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Abstrakt

Práce se zaměřuje na koncept managementu znalostí. Jeho základem je zjištění,

že kromě hmotných a nehmotných aktiv jsou ve firmě i další aktiva (bohatství),

která nelze zachytit běžnými účetnickými metodami, a přesto mnohdy mají

obrovskou hodnotu. V úvodu práce je popsán teoretický základ znalostního

managementu a dále jsou rozpracovány jednotlivé důležité prvky systému pro

řízení znalostí – procesní a technologická podpora a zdroje. Zvláštní kapitola je

věnována lidským zdrojům, oblasti motivace a rozvoje. Pojem řízení znalostí

(knowledge management) často provází skepse ze strany odborné i laické

veřejnosti. Práce předkládá argumenty a příklady z firemní praxe, které existenci a

správnost rozhodnutí věnovat se tomuto tématu, obhajují. V závěru jsou uvedeny

případové studie a příklady úspěšných realizací, které dokládají tezi, že

vědomostní základ firmy se může velmi rychle stát jeho konkurenční výhodou.

Abstract

The text is focused for knowledge management concept. It is based on findings

that except for tangible and intangible assets there are also another firm assets,

that cannot be caught by common accounting methods, in spite of their often great

value. In the introduction part, theoretical base of knowledge management is set

up and further, particular important aspects of knowledge management system are

elaborated – process and technological support and resources. Specific chapter

deals with human resources, especially areas of motivation and development. The

idea of knowledge management is often guided by scepticism from skilled and

general public side. The thesis submits arguments and examples from company

practice that existence and correctness of decision on this issue argue for. In

conclusion, there are presented case studies and also examples of successful

implementation, that support thesis, that knowledge base of each subject may very

quickly become its competitive advantage.
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1. PŘEDMLUVA

1.1. Autor čina východiska pro zpracování

Tuto práci jsem vypracovala jako reflexi svých zkušeností z oblasti implementace

systému pro řízení znalostí. Základem mých praktických zkušeností je

implementace dvou systémů pro práci se znalostmi v roli projektového manažera –

v Českém Telecomu, a.s. (dnes O2) a České pojišťovně, a.s. Prostředí, rozsah

implementace i použité technologie se v obou zmíněných společnostech lišily,

přesto se dá říci, že primární cíl byl stejný – najít, získat a uchovat znalosti

pracovníků.

Implementace systému v Českém Telecomu, a.s. byla pozvolná, dva roky trvající

činnost, která přímo navazovala na obsah mé práce. Ze systému pro omezenou

skupinu uživatelů, zpravidla informačních profesionálů nebo analytiků, se

postupně vyvinul systém na úrovni celé společnosti postavený na silném

technologickém řešení doplněný motivačními prvky a procesy.

Do České pojišťovny jsem přicházela s jasným zadáním. Firma právě procházela

složitým obdobím transformace, jehož identifikovaným rizikem byla ztráta znalostí

a dovedností odcházejích pracovníků. Implementace systému v této firmě byla

naopak rychlá a ve svém rozsahu omezená (pouze na jeden z útvarů České

pojišťovny – Klientský servis).

Přestože se poslední tři roky již nevěnuji tomuto tématu v roli odpovědného

manažera, byla jsem překvapena jak může řízení znalosti pomoci i v životě

„běžného“ manažera. V České pojišťovně zastávám pozici manažera v Klientském

servisu. Právě na této pozici je manažer neustále vystaven tlaku na růst efektivity

a produktivity, sledování výkonu, odchodům souvisejícím s fluktuací atp. Nakonec

jsem právě na této pozici měla možnost nahlédnout na knowledge management

ještě z jiného úhlu – jako na iniciátora a sběrače inovací, které vedou k zvyšování

efektivity firmy.

1.2. Vymezení obecných cíl ů práce
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Jak bylo již řečeno, tato práce má být odrazem mých praktických zkušeností

z implementace systémů pro řízení znalostí. Nicméně, aby praktické zkušenosti

získali potřebný tvar a strukturu, jsou zařazeny do teoretického rámce tohoto

tématu. Každá kapitola je proto obohacena o tipy z praxe, jakési návody jak může

vypadat odraz teorie v praxi.

V průběhu mé praxe jsem se setkávala s různými postoji k této problematice.

Snaha o správné pochopení a komplexní vymezení téma tu řízení znalostí je

druhým cílem této práce. Práce chce demonstrovat fakt, že zužování tématu

knowledge managementu do pouhé technologické záležitosti znamená

nepochopení jeho možností.

Knowledge management je těžko uchopitelné téma i pro většinu odborné

veřejnosti. K tomu přispívá řada skutečností: v České republice neexistuje mnoho

firem, které tento systém implementovali , často je doplňkem k jiné firemní aktivitě

(například strategického plánování, anebo změně firemní kultury). Navíc si

postupem času získal pověst moderního, ale prázdného pojmu, který nemá pro

firmu větší přínos. Obhájit smysl existence knowledge managementu je další

z cílů této práce.

V neposlední řadě má tato práce povzbudit zájemce o realizaci, „že to jde“ .

Vzhledem ke komplexnosti a rozsahu tématu řízení znalostí je implementace

netriviální úkol. Případové studie, příklady dobrých praxí i přehled teoretických

metodologií postupu implementace bude užitečný nejen studentům, ale může po

sloužit i jako dobrá pomůcka pro realizátory.

1.3. Struktura a jazyk práce

Práce je rozdělena do šesti částí. První blok uvádí teoretické poznatky o řízení

znalostí doplněné o praktický pohled týkající se začlenění managementu znalostí

do firemních procesů. V druhém bloku je knowledge management uveden v

souvislosti s řídícími procesy ve firmě. Klíčovým prvkem fungování systému pro

řízení znalostí jsou lidé, a právě jejich motivace ke sdílení, chuť k inovacím i

kultura firmy, která je ovlivňuje, je předmětem třetího bloku. Čtvrtý blok se na

knowledge management dívá z pohledu strategické architektury – technologie,
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informační zdroje, procesy a organizace. Předposlední část nabízí několik postupů

jak řízení znalostí ve firmě implementovat. V poslední části jsou uvedeny příklady

firem, kterým se realizace knowledge managementu zdařila a benefitují z ní. A

také dvě případové studie.Následuje závěrečné shrnutí. Práce je doplněna

seznamem použité literatury, seznamem obrázků a tabulek a seznamem zkratek.

Jazyk práce je ovlivněn faktem, že se posledních 10 let pohybuji výhradně ve

firemním prostředí, které dává přednost stručným strukturovaným sdělením,

nejlépe ve formě prezentace. Pro potřeby této – vědecké – práce jsem se snažila

změnit tento stereotyp a používat jazyk, který odpovídá účelu této práce. Pokud

v některých pasážích „dýchne“ z textu strohost, věřím že to nebude na úkor

obsahové kvality.

1.4. Terminologická poznámka

Na konec předmluvy ještě malou poznámku k použité terminologii. S rostoucím

tempem vzniku nových termínů v oblasti teorie marketingu a managementu a

s přihlédnutím k faktu, jak rychle se vyvíjí nové informační technologie, se stále

častěji v českém jazyce nehledá adekvátní český ekvivalent, ale používají se

originální anglické nebo zkomolené výrazy. Nesnažím se proto všechny výrazy -

zejména ty zdomácnělé – překládat, ale vždy uvádím anglický či český ekvivalent

a připojuji stručnou definici.

Stejně tak pojem knowledge management (KM)1 se v českém jazyce používá, jak

v originále, tak v překladu jako řízení znalostí, popřípadě jako management

znalostí nebo znalostní management. V textu jsou použity všechny varianty.,

přičemž převládá výraz knowledge management a řízení zanlostí.

1 Zkratka KM (knowledge management) je dale využívána v textu a vysvětlena v seznamu použitých
zkratek..

1.5. Poděkování

Na cestě k dokončení této práce stála celá řada osob, které mi pomáhali dojít až

k cíli. Na tomto místě bych ráda zmínila alespoň některé z nich. Především bych
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chtěla poděkovat svému školiteli, doktoru Richardu Papíkovi, za odbornou pomoc

nejen při zpracování tohoto textu, ale také za všestrannou podporu během celého

mého studia. Mé poděkování patří také docentu Rudolfu Vlasákovi za jeho

podněty v průběhu jednotlivých zkoušek. Ráda bych touto cestou ještě vyjádřila

dík celému Ústavu informačních studií a knihovnictví za to, jak dobře mě připravil

do pracovního života během mých předchozích studií.

Vzhledem k charakteru mé práce, je nutno dodat že je text je dílem i mých kolegů,

jak v Českém Telecomu, a.s. tak České pojišťovně. Tímto prohlášením nepopírám

své čestné prohlášení o autorství, jen chci touto cestou poděkovat všem svým

bývalým kolegům za odbornou i osobní podporu během celé doby, po kterou jsme


[…]

ve stavu „Námět nechválen“ 100,- Kč/námět

• Námět schválený garantem - uzavřen ve stavu: „Námět schválen - realizován“
nebo „Námět schválen – předání k realizaci“ - 500,- Kč/ námět

• nejlepší pracovník za období pilotního provozu – hodnotí se počet a kvalita podaných
námětů schválených garantem – jednorázová částka 3.000,- Kč/pracovníka -
vyhodnocuje a schvaluje ředitel odboru na návrh garantů a projektového týmu

• vrchní ředitel je oprávněn schválit vyplacení jednorázové odměny ve výši 5.000,- Kč
zadavateli námětu s významným přínosem.

Týmová motivace:
• nejlepší tým – hodnotí se počet a kvalita námětů schválených garantem k realizaci –

jednorázová částka 5.000,- Kč – schvaluje vrchní ředitel
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12.5. Příloha 5: Prezentace ke studii ČESKÉHO TELECOMU,
a.s

Požadavky na systém

Na základě analýzy prostředí a analýzy info potřeb:

Flexibilita a otevřenost systému (integrace do prostředí,
různé typy uživatelů).

Možnost integrovat různé typy dat (MS Office, pdg, scan,
html/asp...).

Začlenění statistických a manažerských nástrojů.

Definice přístupových práv uživatelů a možnost jejich
profilace.

Možnost sdílení datových zdrojů na vstupu i výstupu.

Neomezená dostupnost v rámci interní sítě.

Bezpečnost.

VÝCHODISKA PRO REALIZACI

Pohled procesní

ČESKÝ TELECOM, a.s. uplatňuje tzv.
procesní přístup. (procesní model, oblasti
procesů)

� Proces Správa a řízení znalostního
systému (skupina Rozvoj systémů řízení –
oblast Rozvoj organizace a řízení).

Základní rámec: řídící dokument
Informační řád (RAD)

�Řízení a správa systému: jednotlivé
směrnice (SME)

�Každodenní chod: postupy, instrukce
(POS, INS)

TŘI POHLEDY NA SYSTÉM
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Pohled technický

Znalostní systém Convera RetrievalWare (firmy Convera).

Jaké vlastnosti uživatelé oceňují?

Volba typu vyhledávání (podobnostní, s využitím slovníku,
booleovské operátory).

Jazyková podpora (telco slovník, multijazykové slovníky).

Otevřenost systému: možno integrovat do rozhraní.

Bezpečnost: autorizace uživatele, kryptovaná komunikace.

TŘI POHLEDY NA SYSTÉM

Pohled informa ční (informa čních zdroj ů) I.

Dva režimy systému

Veřejný režim : informační zdroje, které jsou určeny všem
uživatelům systému. X autorizovaný režim : informační
zdroje, které jsou adresně určeny profilovým skupinám.

Podíl „cze/eng “

Interní zdroje 50/50, Externí zdroje 20/80, Denní
monitoring 70/30

TŘI POHLEDY NA SYSTÉM
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Pohled informa ční (informa čních zdroj ů) II.

TŘI POHLEDY NA SYSTÉM

INTRANET www-stránky útvarů, diskusní
fóra, FAQ, schránky nápadů

ŘÍDICÍ DOKUMENTY RAD, SME, POS, …
DALŠÍ ZDROJE Monitoring tisku Denní monitoring 1998 –2003,

Tiskové zprávy, Monitoring IT

Periodika ČESKÉHO
TELECOMU, a. s.

Zpravodaj, bulletiny

Interní zdroje Cestovní zprávy, Interní studie,
Časopisy elektronicky, Obsahy
časopisů, Zajímavosti z tisku

Externí zdroje Externí studie, Finanční zprávy,
Rešerše Testcom, …

AUTORIZOVANÉ
ZDROJE

DESIGN SYSTÉMU
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Nefinan ční benefity

Jednotné rozhraní k různým typům informací (interní x
externí, různý rozsah, rozličný formát).

Kontinuita v procesech i činnostech (znalost souvislostí,
možnost průběžně sledovat vývoj vybrané oblasti).

Možnost rychlé reakce na vývoj na trhu, snaha o
předvídání vývoje.

Vytváření a využití „knowledgebases“, zavedení prvků KM
do společnosti.

Zvyšování spokojenosti zaměstnanců s dostupností a
kvalitou informací (prokázáno v průzkumu spokojenosti
zaměstnanců).

Motivující faktor a platforma pro spolupráci mezi
organizačními jednotkami.

BENEFITY

Finanční benefity I.

Finanční dopad při neřešení požadavku (ušetřené
náklady):

� Úspora času při práci s informacemi (zejména jejich
vyhledávání) zaměstnanců.

� Úspora finančních prostředků při koordinované akvizici
informačních zdrojů.

� Úspora při vlastním zpracování informací a jejich
prezentaci (předvídání vývoje, benchmarky – dopad do
obchodních aktivit společnosti).

BENEFITY
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Finanční benefity II.

Public uživatel: chování uživatele, statistika počtu
přístupů (633/den), doba vyhledávání (odhad + anketa
mezi uživateli), 21 prac. dnů v měsíci, započítaná
normohodina: 450,-Kč/člověkohodina

minutes per search price per moth price per year
3 299 093 CZK 3 589 110 CZK
5 498 488 CZK 5 981 850 CZK

9,27 924 468 CZK 11 093 613 CZK
10 996 975 CZK 11 963 700 CZK
15 1 495 463 CZK 17 945 550 CZK

BENEFITY

Finanční benefity II.

Autorizový uživatel: přístup do autorizované části
systému, vyhodnocování dotazů, anketa mezi uživateli,
sledování práce v systému, započítaný ušetřený čas za
týden: 4 hod., počet uživatelů: 40, započítaná
normohodina: 450,-Kč/člověkohodina

BENEFITY

people minutes per day price per moth price per year
1 48 7 560 CZK 90 720 CZK

40 1920 302 400 CZK 3 628 800 CZK