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Denisa Parkosová předkládá dle mého soudu (nezávislém na posudcích oponentů) kvalitní
dizertační práci, která je výsledkem její odborné cesty několika posledních let.

Už jako studentka magisterského studia patřila mezi analyticky přemýšlející studenty a se
schopností rychlého rozhodování. Není tedy překvapením, že se úspěšně uplatňuje v decizní sféře.
Je cenné pro tuto sféru, že doktorandka si uvědomuje význam a cenu informací a znalostí,
zejména pak v konkurenčním prostředí českých podniků.

Řadou dílčích nebo plných pracovních úvazků se vztahem k danému tématu naplňovala kromě
teoretického zázemí také praxi a pracovní zkušenost. Je tedy přirozené vývojem, že tato
tématika se rovněž stala jejím dizertačním projektem.

Autorka odevzdává dizertační práci v dostatečném termínu. V průběhu doktorského studia její
zkoušky probíhaly v řádných termínech a doktorandka předkládala kvalitně zpracované materiály
k diskuzi a jako podklad ke komisionálnímu přezkoušení. Její dílčí práce připravované ke
zkouškám se ve velké míře vztahovaly k celkovému tématu, který je nyní předkládán v podobě
dizertační práce. Měl jsem příležitost vývoj práce sledovat, a to jak během diskuzí
s doktorandkou nad dizertační prací, tak v jejích některých přednáškových vystoupeních před
odbornou veřejností a před studenty a kolegy ÚISK FF UK.

Práci nevnímám kriticky negativně a s výhradami, ale naopak- pozitivně a budu rád, shledají-li
oponenti tuto práci hodnou obhájení.

Problematika znalostního managementu v tuzemských podnicích a dalších institucí je dnes
klíčová pro obstání v čím dál více prosazovaném a ze zahraničí importovaném konceptu "na
znalostech založené firmy" (knowledge-based company). Denisa Parkosová disponuje
zkušenostmi z této oblasti, kdy pracovala v pozicích typu CKO (chiefknowledge officer apod.),
např. v Českém Telecomu i v současném pracovním prostředí České pojišťovny tak začínala, než
přešla do řídící sféry obecné.

Bude zajímavé a otázkou času, kdy tyto a podobné tématické koncepty (KM) najdou stejnou
terminologickou či obsahovou shodu s českým prostředím, kde se téma KM stále spojuje až příliš
mnoho s IT specializací, což je chybný myšlenkový koncept, resp. ne naplněný z hlediska
správného pochopení. Obávám se jen, že oblast, o které doktorandka píše a ve které se nabízí
srovnání českého a zahraničního prostředí, bude mít těžší pozici naplnění z důvodu podceňování
KM v ČR, ale také díky nedostatku kvalitního personálního zabezpečení v dané oblasti na straně
informačních profesionálů. O to více považuji práci autorky za důležitou, chápu jí jako koncepční
a zároveň informující přehledově o KM coby nástroji řízení firmy včetně zvyšování její hodnoty.

V Denise Parkosové již dávno začala růst osobnost oboru informační vědy ve specializaci KM a
s uplatněním ve sféře podnikové. Jsem rád, že její odborná práce nachází uplatnění nejen
v prostředí její praxe, ale již také v občasném vzdělávacím procesu studentů ÚISK FF UK.

Praha, červen 2009
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